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چرایی نزدیکی ایران و روسیه
 بازی در دو زمین 

به ادعای ناظران، ژوئیه 2015، )شهید( قاسم سلیمانی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران، به مسکو سفر کرد تا 
ح اضطراری درباره سوریه که کنترل 80 درصد از  درباره طر
ک آن در اختیار شورشیان قرار داشت، با مقام های کرملین  خا
رایزنی داشته باشد. فارز افرز مدعی شد، روسیه در آن بازه 
زمانی در انعقاد توافق هسته ای ایران در سال 2015، معروف 
به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( کمک کرده بود. سفر 
)شهید( سلیمانی که سه ماه بعد رسانه ای شد، آغازگر تحول 
کتیکی در  یک دهه ای روابط روسیه و ایران، از همکاری تا
سوریه تا مشارکت در سال جاری قلمداد می شود، رخدادی 
که در ژانویه 2025 با امضای توافقنامه مشارکت استراتژیک بین 

دو کشور به اوج خود رسید. 
 خنثی کردن جبهه غرب

مداخله روسیه در سوریه، مسکو را واداشت تا موازنه ای 
ظریف و در عین حال حساسی بین ایران و اسرائیل تعریف 
کند، دو بازیگری که مسکو با آنها روابط دیپلماتیک دارد. 
کرملین ضمن هماهنگی عملیات نظامی با ایران، کانال های 
دیپلماتیک خود را با اسرائیل حفظ کرد و حتی برای محدود 
کردن )ادعایی( قدرت ایران در سوریه خیز برداشت، اما حمله 
روسیه به اوکراین در سال 2022، در کنار رویارویی اسرائیل 
با حماس، ایران و حزب ا...، این توازن را برهم زد، در این 
میان وابستگی فزاینده مسکو به فناوری نظامی ایران، این 
کشور را به تهران نزدیک تر کرد. یک دهه پس از سفر )شهید( 
سلیمانی، ایران و روسیه روابط بی سابقه ای برقرار کرده اند که 
امروز به واسطه تحریم ها و انزوا در جهان و همچنین جنگ در 
اوکراین برجسته تر شده است. روسیه که زمانی معمار توافق 
برای محدود کردن برنامه هسته ای ایران بود، به یک عامل 
بالقوه برای پیشرفت هسته ای تهران تبدیل شده است. تغییر 
معادلات خاورمیانه، حملات اسرائیل به مواضع حماس و 
حزب ا... ، سقوط دولت بشار اسد و سه ساله شدن جنگ 
در سوریه موجب شد تا تهران و مسکو روابط نزدیکی تعریف 
کنند. همکاری نظامی با ایران برای روسیه حیاتی شده است 
و توسعه برنامه هسته ای ایران با کمک روسیه به سرعت در 
حال تبدیل شدن به قوی ترین اهرم فشار ایران علیه اسرائیل 
و غرب است. برای ایالات متحده و اسرائیل، این رابطه جدید 
خطر ظهور محور تأثیرگذار ضد غربی را به دنبال دارد. با این 
کثری« علیه ایران، برای  همه توسل به کمپین »فشار حدا
بسیاری از اعضای کابینه ترامپ در اولویت قرار دارد و همین 
گزاره ممکن است ایران را به روسیه نزدیک تر کند. در عوض، 
ایالات متحده باید در قاب یک مانور دیپلماتیک ظریف 
مشارکت داشته باشد، جلوگیری از تغییر دکترین هسته ای 
ایران بدون اینکه تهران در آغوش مسکو جای بگیرد. در 
این میان سوریه به عنوان میدانی برای آزمون حیاتی جهت 
همکاری نظامی ایران و روسیه بود. مسکو و تهران با وجود 
نداشتن تعهدات دفاعی رسمی یا تجربه عملیات مشترک 
قبلی، چارچوب های جامعی را برای هماهنگی نظامی و 
دیپلماتیک ایجاد کردند که با دخالت نظامی روسیه در سوریه 

در پاییز 2015 آغاز شد. 
 میدان آزمایش 

عملیات های یکپارچه هوایی و زمینی روسیه و ایران به 
دولت بشار اسد اجازه داد تا به طور موقت مناطق کلیدی 
را بازپس گرفته و عملاً زمینه را برای بقای دولت سوریه به 
مدت یک دهه هموار کند. این مکانیسم های هماهنگی 
آزمایش شده در نبرد با گسترش همکاری های نظامی روسیه 
با ایران پس از حمله به اوکراین، مفید خواهند بود. کانال های 
همکاری موجود، مانند ساختار های فرماندهی یکپارچه، 
ک اطلاعات و کانال های تدارکاتی ساخته  پروتکل های اشترا
شده در سوریه علیه اوکراین مورد استفاده قرار گرفتند. 
روسیه همچنین برای حمایت مستقیم نظامی به ویژه در 
زمینه فناوری هواپیما های بدون سرنشین و تولید مشترک 
دفاعی به ایران متوسل شد. روسیه به موازات همکاری 
نظامی خود با ایران، روابط دیپلماتیک دقیقی با اسرائیل 
برقرار کرد. آنچه که به عنوان یک کانال منازعه زدایی برای 
جلوگیری از درگیری های نظامی سهوی در سوریه ایجاد 
شد، به دیپلماسی فعال بین دو طرف تبدیل شد و به ادعای 
ناظران به واسطه ده جلسه در سطح بالا با تمرکز بر حمایت 
روسیه از اسد و مخالفت با قدرت ایران در سوریه مورد ارزیابی 
قرار گرفت. پوتین با محدود کردن حضور ایران در سوریه، به 
ویژه در بلندی های جولان، نزدیک به اسرائیل موافقت کرد. 
در مقابل، نتانیاهو به نیرو های اسد اجازه داد به بلندی های 
جولان بازگردند و حملات اسرائیل در سوریه را محدود کند تا از 
بی ثباتی بیشتر جلوگیری شود. نتانیاهو از روابط خود با روسیه 
به نفع منافع داخلی اش فرصت سازی کرد و از تعامل نزدیک 
خود با پوتین در مبارزات انتخاباتی 201۹ خود برای نشان 
دادن اعتبارش به عنوان یک بازیگر زیرک در صحنه جهانی 
بهره برد. در همین حال، اسرائیل برنامه های خود را از طریق 
کمپین بین جنگ ها« دنبال کرد که هدف آن جلوگیری از  «
ایجاد زیرساخت های نظامی دائمی توسط ایران در سوریه 
و ایجاد اختلال در مسیر های تدارکاتی ایران به حزب ا... از 
طریق عملیات های مخفیانه و حملات هوایی بود. قبل از 
حمله گسترده به اوکراین در سال 2022، روسیه برای حفظ 
روابط خود با اسرائیل و ایران در حالی که منافع متضادی 
داشتند، تلاش می کرد تا مشکل حفظ تعادل منطقه ای اش 
را آشکار کند. از یک سو، مسکو چشم خود را بر عملیات 
اسرائیل علیه ایران و متحدان غیردولتی آن در سوریه بست. 
به ادعای ناظران، براساس داده های اطلاعاتی در واتس اپ 
که اخیراً توسط گروه شورشی حیات تحریرالشام )HTS( در 
دمشق ضبط شده، در این میان تلاش هایی شده تا میان 
کرملین و یوسی کوهن، رئیس وقت موساد در اواخر سال 201۹ 
رایزنی های محرمانه ای در باب منافع دو طرف انجام شود. 
در این میان، سوریه با ایران برای حفظ بشار اسد در قدرت 
هم صدا بود و به طور مخفیانه مستقیماً حزب ا... را مسلح 
می کرد. گفته می شد که بیش از ۷0 درصد تسلیحات حزب ا... 
که در لبنان تصرف شده، ساخت روسیه بوده و مستقیماً از 
طریق پایگاه دریایی روسیه در طرطوس در سوریه تأمین 
می شود. با این همه، حمله 2022 به اوکراین پویایی در سوریه 
را تغییر داد و باعث شد استراتژی کرملین زیر بار تناقضاتش 
سقوط کند، روسیه شاید می توانست روابط خود را با هر دو 

بازیگر در راستای اهداف مورد بازنگری قرار دهد. 

موانع توافق ایران و آمریکا

یادداشت

 علائم لفظی از سوی ایران و آمریکا برای 
کرات در حال افزایش است. دولت  آغاز مذا
آقای پزشکیان از همان اول تلویحأ راهبرد 
کره مستقیم  خود در قبال تحریم ها را »مذا
با آمریکا« معرفی کرد و در روزهای اخیر این 
راهبرد را علنی کرده است. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی نیز در روز مبعث با مفاهیم »حرف 
زدن، معامله، مراقبت« نظام اسلامی را با 
گر »نرمش  راهبرد دولت همراه نشان دادند. ا
قهرمانانه« را مفهوم کلیدی بیانات رهبری 
کرات برجام در نظر بگیریم،  برای آغاز مذا
در دوره جدید، »معامله و مراقبت« مفهوم 
کلیدی ایشان است. از سوی دیگر دولت 
کره با ایران پیرامون مسأله  ترامپ نیز مذا
هسته ای را نسبت به اتخاذ راهکار جنگ 
»مرجح« خوانده است، هرچند علائم موجود 
از دولت آمریکا نشان دهنده این است که 
کراتی آمریکا با ایران تا  راهبرد مرجحِ مذا
 » جایی که ممکن باشد »دیپلماسی اجبار
خواهد بود. تذکر رهبری در باب »مراقبت« 
کثر  نیز ناظر بر تمایل آمریکایی ها به »حدا
برای خود، حداقل برای دیگری« بود. نتیجه 
کرات احتمالی میان ایران و آمریکا را  مذا
»اهرم های امنیتی، اقتصادی، سیاسی و 
کرد  خواهد  مشخص  طرفین«  اجتماعیِ 
اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، 
که برخی از  متغیرهای مداخله گری است 
آنها شتاب دهنده و یا ترغیب کننده توافق 
، مانع  هستند و برخی شان به مثابه ترمز
از توافق می شوند. بسیاری از تحلیل گران 
از  نود درصد  سیاست خارجی معتقدند، 
به  نیز  آمریکا  و  ایران  اختلاف  ریشه های 
مسئله فلسطین و اشغال گری اسرائیل باز 
می گردد. بر این اساس، مادامی که مسأله 
فلسطین پویایی های تنش زا و خودجوش 
دارد، توافق احتمالی میان ایران و آمریکا را 
به شدت تحت تأثیر منفی قرار می دهد. دوم 
مداخلات منطقه ای آمریکا، نظم منطقه ایِ 
برون زاد فرایندی است که از جنگ جهانی 
اول در منطقه خاورمیانه آغاز شده است و 
کنون نیز ادامه دارد. مداخله قدرت های  تا
برون منطقه ای در خاورمیانه و مهندسی 
ائتلاف ها و اتحادهای سیاسی و امنیتی در 
منطقه توسط آنها منجر به نظم پرتناقض و 
شکننده ای در منطقه شده است که همواره 
نیروهای معارض خود را پرورش می دهد. 
آمریکا در شرایط کنونی، به عنوان مهم ترین 
قدرت خارجی است که نظم مورد نظر خود 
را از طریق اسرائیل و همپیمانان خود در 
منطقه پی ریزی کرده و تقویت می کند. در 
نظیر  کشورهایی  نظم،  این  مقابل  نقطه 
ایران قرار دارند که مخالف نظم منطقه ای 
برونزاد هستند و معتقدند نظم منطقه ای باید 
درون زاد و از بطن فرایند سیاست همسایگی 
با مشارکت قدرت های منطقه ای و با مشارکت 
مثبت قدرت های برون منطقه ای باشد، 
بنابراین نظم منطقه ای برون زاد در خاورمیانه 
با محوریت آمریکا و اسرائیل و مقاومت در 
مقابله این نظم توسط ایران و جبهه مقاومت، 
منجر به رویه های تنش زا در منطقه می شود و 
توافق احتمالی میان ایران و آمریکا را با چالش 
مواجه می کند. دو قطبی منطقه ای، راهبردی 
پر منفعت برای اسرائیل و آمریکا است که 
از طریق دوگانه سازی امنیتی در منطقه و 
ضدیت سازی با ایران دنبال می شود. سوم 
مداخلات منطقه ای آمریکا، قطبی سازی چه 
سودی برای اسرائیل دارد؟ هر چقدر قطبیت 
جبهه  و  مقاومت  جبهه  میان  منطقه  در 
متمایل به بلوک غرب در منطقه افزایش 
اسرائیل  به  نسبت  دشمنی  میزان  یابد، 
کاهش می یابد، جنایات اسرائیل در منطقه 
توجیه می شود، فرایند عادی سازی اسرائیل 
با اعراب تسهیل می باید، مسأله فلسطین 
در حاشیه قرار می گیرد، مداخله آمریکا در 
منطقه مشروعیت می یابد و ایران به مسأله 
اصلی در خاورمیانه تبدیل می شود. بنابرین 
اسرائیل و آمریکا همواره تلاش می کنند دو 
قطبی منطقه ای میان جبهه عبری- عربی- 
غربی با جبهه مقاومت با محوریت ایران 
تشدید شود. فرایند دوقطبی سازی در ذات 
خود تنش زاست و توافق احتمالی ایران با 
آمریکا را دچار چالش اساسی می کند. چهارم 
عادی سازی عرب- اسرائیلی، پیمان ابراهیم، 
ظاهری تجاری اما ماهیتی به شدت سیاسی 
و امنیتی دارد که با هدف دوقطبی سازی در 
منطقه، به حاشیه بردن مسئله فلسطین، 
محاصره امنیتی و سیاسی ایران و تقویت 
الگوی جدید مداخله آمریکا در منطقه )نفوذ 
به جای حضور( انجام می شود. ترامپ، پیمان 
ابراهیم را برگه زرین سیاست منطقه ای آمریکا 
در دولت اول خود می داند و پیشبرد پیمان 
ابراهیم جزء سرفصل های اصلی سیاست 
خاورمیانه ای ترامپ در دور دوم خواهد 
بود. او معتقد است بحران فلسطین پس از 
کتبر ناشی از معلق ماندن پیمان ابراهیم  ۷ ا
در دوره بایدن است. دولت ترامپ، استمرار 
عادی سازی میان اعراب و اسرائیل را از سال 
کرد و بدون شک این  2025 دنبال خواهد 
پیمان تعارضات ساختاری در خاورمیانه را به 
خصوص میان ایران و آمریکا تقویت می کند. 

 سیدمحمد حسینی
 سفیر اسبق ایران 

در عربستان  سیدمحمود میرلوحی در گفت وگو با »آرمان ملی«:  سیدمحمود میرلوحی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 عراقچی با عراقچی با  روبیوروبیو
کره کند کره کند دیدار و مذا  دیدار و مذا

 نباید اجازه داد رفتار تندروها دوباره برای کشور هزینه ایجاد کند

زمان آن فرا رسیده مسأله خود را با آمریکا حل کنیم

 مقامات ایران و آمریکا در روزهای اخیر به شکل های 
مختلفی سیگنال های مثبتی به هم داده اند. چقدر این 
کرات احتمالی، در نهایت  احتمال وجود دارد که روند مذا

به لغو و یا کاهش تحریم های ایران منجر شود؟
کنون و به خصوص در زمان  20 سال قبل تا ما از حدود
زمیه  در  را  مختلفی  روش های  و  مسیرها  برجام  توافق 
کرات تجربه کرده ایم. شرایط به شکلی بود که در برخی  مذا
کنش  کره نیز با وا مقاطع حتی صحبت کردن درباره مذا
تند مواجه می شد، اما مقاطعی نیز وجود داشت که آقای 
کشور به  کری به عنوان وزرای خارجه دو  ظریف و جان 
صورت مستقیم با هم دیدار کردند که در نهایت به توافق 
ج شد و  برجام منجر شد. پس از این اما ترامپ از برجام خار
تندروها نیز در مجلس برجام را آتش زدند. در شرایط کنونی 
که مدت ها از خروج ترامپ از برجام می گذرد، ما روش ها و 
گزینه های متعدد و متفاوتی را متحان کرده و آزموده ایم. 
امروز برای همگان این نکته مسجل شده که اقتصاد ایران 
مانند همه کشورهای جهان تحت تأثیر تحولات جهانی و 
منطقه ای است و نمی توان انتظار داشت با سیاست های 
سخت گیرانه ای که در برخی مقاطع در سیاست خارجی 
کند. در  کشور بهبود پیدا  داشته ایم وضعیت اقتصادی 
سال های اخیر همه کارشناسان نسبت به این نکته هشدار 
داده اند که مسأله اصلی ما باید با آمریکا حل شود و اروپا 
در این بین اصلا نقش موثری ندارد و بهتر است توان خود 
کره نیز دو  را برای حل موضوع با آمریکا به کار ببریم. مذا
صورت دارد، مستقیم و غیر مستقیم. در سال های اخیر 
تمرکز  مستقیم  غیر  کره  مذا روی  مختلف  شکل های  به 
داشته ایم و کشورهای مختلفی هم مانند عمان، قطر و عراق 
نقش میانجی را بین ایران و آمریکا ایفا کرده اند. با وجود 
کرات  گر امروز دنبال این هستیم که مذا چنین تجربه ای، ا
به نتیجه برسد و گره از کار باز شود، باید به صورت مستقیم 

کره کنیم.  با آمریکا مذا

کره   آیا در حال حاضر این شرایط وجود دارد که مذا
مستقیم صورت گیرد؟

کرات غیر مستقیم به کندی   واقعیت این است که مذا
انجام می شود و به نتیجه رسیدن آن بسیار دشوارتر از 
کره هم  کره مستقیم است. البته می توان روی روش مذا مذا
کنون به نتیجه  کره غیرمستقیم تا چون و چرا کرد که چرا مذا
نرسیده و علت چه بوده است. در حالی که اروپا نشان داده 
کره  که از تصمیم گیری ناتوان است، چرا باید آمریکا را از مذا
کره و  کنار گذاشت؟ تندروهایی که می خواهند آمریکا را در مذا
گفت وگو کنار بگذارند اشتباه می کنند. خود آنها هم می دانند 
که آمریکا نقش تعیین کننده دارد و تصمیم اروپایی ها هم 
تحت تاثیر تصمیم آمریکا قرار دارد. با در نظر گرفتن همه 
کره کنیم  این مسائل باید به صورت مستقیم با آمریکا مذا

کنیم. با  آمریکا تحمیل  تا بتوانیم قدرت خودمان را به 
اطمینانی که به تیم وزارت خارجه وجود دارد، می دانیم که 
گر گفت وگوی مستقیم بین آقای عراقچی و وزیر امور خارجه  ا
آمریکا صورت بگیرد، آقای عراقچی می تواند از منافع ملی ما 
گر  دفاع کند. به نظرم شرایط باید به این سمت حرکت کند. ا
کره کند، فرض را به این بگیریم که آمریکا  ایران با آمریکا مذا
اعلام کند ایران غنی سازی هسته ای را کنار بگذارد. در چنین 
شرایطی می توانیم با افکار عمومی جهان در این زمینه 
صحبت کنیم که مشکل از کجاست. هر چند بعید به نظر 
می رسد که آمریکا با توجه به اینکه دانش هسته ای در ایران 
بومی شده و پیشرفت چشمگیر کرده روی حذف غنی سازی 
تمرکز کند. فرض دیگر این است که دولت ترامپ نیز مانند 
دولت اوباما دانش هسته ای ایران در زمینه های صنعتی و 
کرات در مسیر خود ادامه پیدا  پزشکی و... می پذیرد و مذا
می کند. این در حالی است که ایران بارها عنوان کرده دنبال 
ساخت سلاح هسته ای نیست و این موضوع با فتوای رهبر 
انقلاب تایید شده است و قرار نیست از دانش هسته ای خود 
کره لغو  در فاز نظامی استفاده کند. هدف اصلی ایران از مذا
تحریم ها، افزایش سرمایه گذاری های خارجی در کشور و در 
گر ما منتظر  نهایت بهبود وضعیت اقتصادی کشور است. ا
هستیم آمریکا به افغانستان تبدیل شود و دیگر ابرقدرت 
نباشد تا با او وارد گفت وگو شویم، در مسیر اشتباهی قرار 
گرفته ایم. البته برخی در ایران چنین آروزهایی دارند که به 

نظر نمی رسد محقق شود. 

و  فشارها  آمریکا  با  کره  مذا چالش های  از  یکی   
وها به  رفتارهای رادیکال داخلی است که توسط تندر
خصوص در مجلس انجام می شود. چرا هر زمانی که ایران 
کره و یا به نتیجه رسیدن آن می شود، صدای  در آستانه مذا

تندروها در داخل بلند تر می شود؟
داد و قال تندروها از گذشته وجود داشته و رفتار و گفتار 
آنها در مقاطع مختلف برای کشور هزینه های زیادی ایجاد 
کرده و باعث شده فرصت های زیادی از دست برود که نباید 
اجازه داد این روند تکرار شود. تندروها عنوان می کنند برجام 
دستاوردی برای کشور نداشته است. این در حالی است که 
گر ما بتوانیم تا مهرماه سال آینده در مسیر صحیح و تعامل  ا
با جهان حرکت کنیم، مشخص خواهد شد که برجام چه 
دستاوردهای مهمی برای کشور داشته است. پس از خروج 
ترامپ از برجام شرایط تغییر کرد، اما هنوز نیز دستاوردهای 
برجام غیر قابل کتمان است. در صورتی که در ماه های آینده 
نیز تصمیمات صحیحی گرفته شود دستاوردهای برجام 
بیشتر خود را نشان خواهد داد. نکته دیگری که وجود دارد 
که انتخابات اخیر ریاست جمهوری به خوبی  این است 

نشان داد که تندروها در اقلیت محض در جامعه قرار دارند 
و چه کسانی که به آقای پزشکیان رأی دادند و چه کسانی که 
به صحنه نیامدند مخالف دیدگاه تندروها هستند. نتیجه 
گروه در سال های اخیر  تندروی ها و خالص سازی  این 
زمین گیر شدن توسعه کشور و افزایش فقر در جامعه بوده 
است. اینکه تندروها با آقای ظریف مخالف هستند و به 
ایشان هجمه وارد می کنند به دلیل این است که ظریف نماد 
کره و گفت وگو است و این آن چیزی است که تندروها بلد  مذا

نیستند و با آن مخالفت می کنند. 

با شائبه  آقای پزشکیان  اقدامات  و  رفتار  برخی   
پوپولیسم مواجه شده است. این وضعیت به خصوص 
در خوزستان و بیل دست گرفتن ایشان مشهود بود. در 
کسانی همین رفتار  گذشته نیز  که در سال های  حالی 
که خاطره خوبی از خود برای مردم به جا  را داشتند 
نگذاشتند. آیا رفتار پزشکیان را باید پوپولیستی قلمداد 

کرد؟
اینکه مسئولان جامعه و به خصوص رئیس جمهور از 
نزدیک مشکلات مردم را رصد می کنند و به دنبال حل آن 
هستند رویکرد صحیحی است. با این وجود باید این نکته 
را در نظر گرفت که مشکلات کشور گسترده و پیچیده شده 
گر آقای رئیس جمهور قصد دارد  است. به عنوات مثال ا
وضعیت فقر جامعه را از نزدیک مشاهده کنید کافی است 
به حاشیه شهر تهران برود تا به عمق موضوع پی ببرد. این 
در حالی است که حاشیه شهرهای خوزستان، سیستان 
و بلوچستان و دیگر مناطق کشور با تهران تفاوت ندارد و 
فقر به صورت گسترده ای در جامعه وجود دارد. در چنین 
که  صحیحی  تصمیمات  با  باید  رئیس جمهور  شرایطی 
می گیرد به دنبال حل ریشه ای مشکلات مردم باشد. امروز 
گستره فقر به اندازه ای مشهود  میزان حاشیه نشینی و 
است که نیاز به بازدید میدانی ندارد. بازدید میدانی باید 
در گذشته صورت می گرفت که مشکل مانند امروز نشود. 
همه مسئولان نیز از حاشیه شهرها اطلاع دارند. اینکه آقای 
رئیس جمهور بیل دست گرفتند نیز جامعه برداشت دیگری 
کرد. مردم ایران به خوبی دوران احمدی نژاد را به یاد دارند 
که با همین رفتارها چه بلایی سر کشور مردم سفره مردم وارد 
شد. به همین دلیل باید عنوان کرد که مشکلات مردم با 
چنین رفتارهایی حل نمی شود و بلکه نیازمند تصمیمات 
کارشناسی است. اینکه آقای پزشکیان قصد  تخصصی و 
دارد با چنین رفتاری نشان بدهد با مردم همراه است و به 
دنبال حل مشکلات است خوب است اما کافی نیست و حل 
مشکلات مردم نیازمند تصمیمات تخصصی و کارشناسی 
است. در شرایط کنونی30 درصد مردم ایران زیر خط فقر 
زندگی می کنند. این در حالی است که دولت باید تلاش کند 
این میزان را کاهش بدهد و فقر را به صورت ریشه ای حل کرد. 

بعید به نظر می رســد کــه آمریکا بــا توجه به 
اینکه دانش هسته ای در ایران بومی شده 
و پیشــرفت چشــمگیر کــرده روی حــذف 

غنی سازی تمرکز کند 

داد و قال تندروها از گذشــته وجود داشته 
و رفتار و گفتار آنهــا در مقاطع مختلف برای 
کشور هزینه های زیادی ایجاد کرده و باعث 

شده فرصت های زیادی از دست برود

گر مــا بتوانیم تــا مهرماه ســال آینــده در  ا
مســیر صحیــح و تعامل با جهــان حرکت 
کنیــم، مشــخص خواهــد شــد کــه برجام 
چــه دســتاوردهای مهمــی بــرای کشــور 

داشته است

آرمان ملی- احسان انصاری: مقامات ایران و آمریکا در حالی 
که صدای  کرده اند  کره ارسال  سیگنال های مثبتی درباره مذا
وهای داخلی بلندتر از گذشته شده است. تجربه تاریخی  تندر
کره نزدیک شده،  نیز نشان می دهد که هر زمان ایران به میز مذا
وها بلندتر شده است. در چنین  به همان نسبت صدای تندر
شرایطی آنچه دولت چهاردهم باید به آن توجه کند منافع ملی 
است که تحقق آن به خصوص در زمینه بین المللی با پیچیدگی های 
زیادی مواجه شده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این 
موضوعات با سیدمحمود میرلوحی فعال سیاسی اصلاح طلب 
و عضو سابق شورای شهر تهران گفت وگو کرده است. میرلوحی 

معتقد است: »انتخابات اخیر ریاست جمهوری به خوبی نشان 
داد که تندروها در اقلیت محض در جامعه قرار دارند و چه کسانی 
که به آقای پزشکیان رأی دادند و چه کسانی که به صحنه نیامدند 
مخالف دیدگاه تندروها هستند. نتیجه تندروی ها و خالص سازی 
این گروه در سال های اخیر زمین گیر شدن توسعه کشور و افزایش 
وها با آقای ظریف مخالف  فقر در جامعه بوده است. اینکه تندر
هستند و به ایشان هجمه وارد می کنند به دلیل این است که ظریف 
کره و گفت وگو است و این آن چیزی است که تندروها بلد  نماد مذا
نیستند و با آن مخالفت می کنند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو 

را می خوانید. 

کرسنت به یکی از تجربه های   پرونده 
است.  شده  تبدیل  سرزمین  این  تلخ 
پرونده ای که می توانست موجب ارتباط 
جنوب  کشورهای  به  اقتصادی  نزدیک 
خلیج فارس شود، به عنوان مشکل بزرگ 
حل ناشده باقی مانده و هر از چندی خبر 
می رسد که اموال کشور به حکم دادگاه به 
گذار شده است. اخیرا  کرسنت وا شرکت 
در خبرها آمده که شرکت کرسنت دنبال 
دریافت اموال بلوکه شده در بانک بابک 
گفته  که  بانکی در مالزی  زنجانی است. 
می شود وجوه شرکت نفت در آن مسدود 

وکیل  کوهپایه زاده  رسول  است.  شده 
دادگستری اظهارکرد: در خصوص پرونده 
دولت  محکومیت  و  کرسنت  به  موسوم 
ایران به پرداخت خسارت هنگفت میلیارد 
دلاری و متعاقباً شناسایی، توقیف و ضبط 
اموال دولت ایران در انگلستان و هلند 
اینک اخباری مبنی بر تلاش بر توقیف و 
ضبط اموال موکل بانک زنجانی در کشور 

ح شده است،  مالزی در این راستا مطر
FIIB در منطقه  که بانک  با این توضیح 
لاوان مالزی متعلق به بابک زنجانی است 
که پول های معاملات نفتی موکل و شرکت 
نفت به حساب های این بانک واریز شده 
بود. وی افزود: حسب اخبار واصله شرکت 
کرسنت پترولیوم درصدد است با دریافت 
مجوز دادگاه موجودی و ذخایر بانک مذکور 

کرده تا بخشی از طلب خود در  را توقیف 
راستای اجرای احکام داوری علیه ایران را 
وصول کند. این وکیل دادگستری در ادامه 
گفت: نکته بسیار مهم اینکه در طول ١٠سال 
گذشته که وکالت پرونده بابک زنجانی را به 
عهده داشتم به کرار و در طی ٢۶ جلسه 
دادگاه نام بانک FIIB مطرح شد. متأسفانه 
علیرغم اظهارات متعدد و دفاعیات موکل 
مبنی بر اینکه پول های واریزی از سوی 
شرکت نفت در بانک FIIB موجود است اما 
به دلیل تحریم ها حساب مذکور مسدود 

بوده و قابلیت انتقال ندارد. 

ضبط اموال بابک زنجانی به نفع کرسنت؟


